

Số: 17/KH-MTTQ

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 10 năm 2013

CƠ QUAN THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
TỈNH KHÁNH HÒA	
ĐƠN VỊ	Số điện thoại: 3668
ĐƠN VỊ	Ngày soạn: 19/10/13

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương già làng, trưởng bản trong việc vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội miền núi tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 3174-CV/VPTU ngày 30/7/2013 của Văn phòng Tỉnh ủy và Kế hoạch số 5211/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức hội nghị biểu dương già làng, trưởng bản trong việc vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội miền núi tỉnh Khánh Hòa, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị cấp tỉnh năm 2013 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Động viên, khen thưởng già làng tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế xã hội miền núi.

2. Thông qua Hội nghị, lắng nghe ý kiến và nguyện vọng chính đáng của già làng. Từ đó, Đảng và Nhà nước tiếp tục bổ sung hoàn thiện chính sách nhằm tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, tạo động lực cho việc xây dựng, phát triển toàn diện kinh tế - xã hội miền núi.

3. Tạo điều kiện cho việc giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm; tham quan thực tế những cơ sở kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần vào việc nâng cao nhận thức tầm nhìn của đồng bào các dân tộc các địa phương trong tỉnh.

II. Nội dung

1. Hội nghị biểu dương vai trò của các già làng, trưởng bản nhằm khẳng định những thành tích đã đạt được trong việc vận động đồng bào các dân tộc thiểu số xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội miền núi, trong những năm qua và tiếp tục phát huy tốt hơn, hiệu quả cao hơn trong thời gian đến.

2. Báo cáo tham luận (12 tham luận) của các già làng, trưởng bản, những kinh nghiệm trong công tác vận động đồng bào dân tộc ở các địa phương về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển kinh tế - xã hội miền núi.

3. Khen thưởng các già làng, trưởng bản ở các địa phương có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn giúp đỡ nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước.

4. Tham quan một số cơ sở và danh lam thắng cảnh tại thành phố Nha Trang.

III. Thành phần, số lượng, tiêu chí bình chọn và trang phục đại biểu

1. Thành phần và số lượng

a) Đại biểu chính thức: 170 đại biểu được phân bổ các huyện như sau:

- Huyện Khánh Vĩnh: 55 đại biểu
- Huyện Khánh Sơn: 45 đại biểu
- Thành phố Cam Ranh: 20 đại biểu
- Huyện Cam Lâm: 25 đại biểu
- Huyện Diên Khánh: 10 đại biểu
- Thị xã Ninh Hòa: 15 đại biểu

Các huyện, thị, thành phố bình chọn theo tiêu chí (Mục 2, Phần III) gửi danh sách về UBMTTQ tỉnh trước ngày **25/10/2013**

b) Đại biểu khách mời: 50 đại biểu

- Đại biểu là Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu là lãnh đạo các ban Đảng, các sở, ban, ngành có liên quan; các tổ chức hội, đoàn thể cấp tỉnh; cơ quan quân sự, công an, biên phòng; cấp ủy đảng, HĐND, UBND, UBMT các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan thông tin báo chí.

2. Tiêu chí bình chọn

Là người am hiểu phong tục, tập quán các quan hệ xã hội, có uy tín cao trong cộng đồng dòng họ, có tác dụng động viên cổ vũ nhân dân trong địa bàn làm theo chủ trương chính sách của Nhà nước cụ thể như sau:

- Gia đình gương mẫu thực hiện và vận động con cháu, nhân dân trong làng, thực hiện tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương.

- Vận động nhân dân trong làng, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững.

- Vận động nhân dân tham gia thực hiện nếp sống văn hóa, xóa bỏ các phong tục lạc hậu, giữ gìn, phát huy truyền thống bản sắc văn hóa của các dân tộc. Tham gia giải quyết tốt những bất hòa trong các gia đình, trong cộng đồng dân cư, củng cố đoàn kết các dân tộc trong làng được nhân dân kính trọng.

- Góp phần tích cực giữ gìn trật tự trị an, xóa bỏ các tệ nạn xã hội; chống lại các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, các hoạt động phá hoại của kẻ địch.

3. UBMTTQVN huyện, thị, thành phố

- Phối hợp với UBND các ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức chọn cử đại biểu dự hội nghị cấp tỉnh theo số lượng đại biểu được phân bổ.

- Ban Thường trực UBMT huyện, thị, thành phố cử một đồng chí trong Ban Thường trực phụ trách làm trưởng đoàn để tổ chức và hướng dẫn già làng, trưởng bản của địa phương tham dự hội nghị cấp tỉnh;

- Xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá công tác già làng, trưởng bản trong 5 năm qua tham gia thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội, miền núi và những định hướng trong thời gian tới.

- Giúp xây dựng báo cáo tham luận của các già làng, trưởng bản trình bày tại hội nghị và gửi về tỉnh trước ngày **25/10/2013**.

4. Về trang phục

Đối với già làng, trưởng bản ở các địa phương mặc y phục theo lễ hội truyền thống của dân tộc mình, khuyến khích mỗi địa phương có y phục bản sắc riêng, không trùng với các địa phương khác; đề nghị các địa phương tạo điều kiện giúp đỡ cho các già làng, trưởng bản có trang phục mới để tham dự hội nghị cấp tỉnh.

IV. Kinh phí, thời gian, địa điểm

1. Thời gian

Hội nghị 2 ngày: từ ngày 17-18/11/2013 (Ngày thành lập MTDTTNVN)

2. Địa điểm

Tại Trung tâm văn hóa tỉnh, 46 Trần Phú- Nha Trang

3. Kinh phí


Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh xây dựng dự toán kinh phí hội nghị gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét giải quyết theo quy định của Nhà nước.

Trên cơ sở kế hoạch này các ban, văn phòng của UBMTTQVN tỉnh, MTTQ các huyện, thị, thành phố theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan đã được phân công tại Kế hoạch số 5211/KH-UBND ngày 17/9/2013 của UBND tỉnh để triển khai thực hiện tốt hội nghị./.

Nơi nhận:

- TT UBMTTQVN tỉnh;
- MT các huyện, thị, thành phố;
- Các cơ quan có liên quan;
- Lưu: VT, ban DT-TG. *tho*

**TÀI BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Phạm Minh Chánh